MOÇÃO Nº 37/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Edenilson Slaviero, com a subscrição de Marcos Baldo,

Mário Francisco Pissaia e Volmir Adelar Casagrande, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for,

o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao CTG Candeeiro do Oeste pela

excelente programação das festividades alusivas a Semana Farroupilha, bem como

parabeniza-los pela passagem do dia do Gaúcho. Tratando-se de um evento que já faz

parte do calendário de comemorações gauchescas, e que conta com a colaboração,

participação e apreço dos Descansense.

Reza a história que a meia noite do dia 7 de setembro de 1947, antes

do Fogo da Pátria ser extinto, Paixão Côrtes, Cyro Ferreira, Antônio Siqueira, Orlando

Degrazia, Fernando Vieira, Cyro Costa, Cilço Campos e João Vieira, compunham “Os

oito bombachudos”, como viriam a ficar conhecidos. Eles capturaram uma fagulha da

chama da Pira da Pátria utilizando um cabo de vassoura com trapos enrolados na ponta

e transladaram esta fagulha a cavalo até o saguão do colégio Júlio de Castilhos, situado

na cidade de Porto Alegre, onde esta permaneceu acesa em um candeeiro crioulo até o

dia 20 de setembro em homenagem a os líderes farroupilhas. Estava então formada a 1ª

Ronda Crioula da História. Durante esta ronda foram realizadas muitas atividades

artístico-culturais com apresentações de gaiteiros, declamadores, dançarinos, etc.

Participaram da festividade Luiz Carlos Barbosa Lessa e Glaucos Saraiva. E para

encerrar a 1ª Ronda Crioula, foi realizado o 1° Baile Gauchesco da história, o popular

Fandango, no Teresópolis Tênis Clube de Porto Alegre, que contou com churrasco,

pastel de carreira, café de chaleira, hora de artes e concursos de trajes gaúchos, que hoje

são popularmente conhecidos por pilchas.

Com o transcorrer do tempo, as comemorações da Ronda Crioula

tornaram-se a Semana Farroupilha que em seu começo era distinta de hoje. Cada

piquete tradicionalista realizava a sua comemoração e no dia 20 reuniam-se todos em

desfile.

A Chama Crioula é considerada o fogo símbolo da fraternidade, ardor,

paixão, hospitalidade e coragem. Representa o gaúcho idealizado no espírito heroico

dos Farroupilhas, como ideais de justiça e liberdade, visando à aproximação dos povos.

Parabéns pelo empenho e luta da patronagem, junto a esta importante

entidade de nosso município, que é o CTG Candeeiro do Oeste, e que representa o

verdadeiro sentido da comemoração da Semana Farroupilha, e a importância de

preservar os valores e a cultura gaúcha. Perpetuando assim as tradições gaúchas, através

dos ensinamentos do tradicionalismo gaúcho e de uma visão de sociedade respeitosa,

ética e justa.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 26 de setembro de 2019.

Vereador (autor) Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande